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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice evakuace pacientů z Uherskohradišťské ne-

mocnice, a. s., v důsledku ohrožení mimořádnou událostí. Práce je rozdělena do dvou částí,

a to teoretické a praktické. Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na základní teore-

tické poznatky a všeobecný popis dané problematiky týkající se evakuace. Praktická část

bakalářské práce popisuje konkrétní zdravotnické zařízení, posuzuje možná rizika mimo-

řádných událostí, která ohrožují Uherskohradišťskou nemocnici, a popisuje aktuální stav

připravenosti na možnou evakuaci. Na základě analýzy a získaných informací navrhuje

nová možná řešení, která by pomohla ke zlepšení podmínek evakuace.

Klíčová slova: evakuace, mimořádná událost, nemocnice, pacienti, zdravotnická

zařízení

ABSTRACT

The Bachelor´s Thesis deals with the process of evacuation of patients from the hospital in

Uherské Hradiště resulting from a threat caused by an extreme situation. The work is divi-

ded into a theoretical and a practical part. The theoretical part focuses on elementary theo-

retical findings and a general description of the issues related to evacuation. The practical

part describes the particular health facility, assesses potential risks of extreme situations

threatening the hospital in Uherské Hradiště and analyzes the current state of preparedness

for potential evacuation. On the basis of the analysis and findings, new potential solutions

are suggested, leading to the improvements in the process of evacuation.
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ÚVOD

Lidstvo od počátku své existence zápasí s živelným působením přírodních sil a střetává se

s různými mimořádnými událostmi. Ohrožují nás záplavy, vichřice, tornáda, požáry apod.

Lidé se snaží těmto událostem předcházet a také minimalizovat jejich následky. Vědecko-

technický pokrok přináší další velká nebezpečí vzniku těchto událostí. Jsou to hlavně vý-

buchy, úniky nebezpečných látek či teroristické útoky (kyber-útoky). Není však vždy v lid-

ských silách těmto událostem zabránit.

Z rozborů mimořádných událostí všeho druhu vyplývá, že vzniklá panika spolu s neznalostí

toho, co dělat, způsobí často více ztrát na životech a škod na majetku než mimořádná udá-

lost sama. Proto je ve vyspělých zemích světa kladen značný důraz na osvětu a výchovu

obyvatel, na jejich připravenost pro případ vzniku mimořádné události.

Evakuace nemocnice je specifickou záležitostí. V těchto objektech se vyskytují osoby

s omezenou schopností pohybu nebo neschopností pohybu. Aby evakuace proběhla rych-

le a efektivně, je nutné, aby byla kvalitně naplánovaná. Důležité je informovat o možných

nebezpečích a provádět preventivní opatření. Pokud dojde k mimořádné události, personál

musí být připraven, co dělat a jak.

Cílem bakalářské práce je posoudit možná rizika mimořádných událostí, která ohrožují

Uherskohradišťskou nemocnici, odhalit nedostatky v připravenosti a navrhnout možná

opatření, která by napomohla efektivnější a rychlejší evakuaci. Bakalářská práce je členěna

do dvou celků - teoretické a praktické části. Celkově obsahuje devět samostatných kapitol.

V teoretické části se zabývám úvodem do problematiky evakuace, popisuji legislativu týka-

jící se krizového řízení a evakuace, únikové cesty apod. V praktické části popisuji objekt

a posuzuji současný stav a možná rizika mimořádných událostí, které ohrožují Uhersko-

hradišťskou nemocnici. V práci se věnuji organizaci během evakuace, návrhu náhradních

zdravotnických zařízení a dopravních prostředků pro přemístění pacientů. Dílčím cílem je

analýza nejpravděpodobnějších rizik. Pomocí analýzy SWOT jsem shrnula slabé i silné

stránky a také hrozby a příležitosti.

V závěru své bakalářské práce se věnuji vyhodnocení stavu a možným doporučením, jak

zkvalitnit podmínky pro rychlejší a efektivnější evakuaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ A BEZPE ČNOST

Krizové řízení

Jedná se o souhrn řídících činností orgánů krizového řízení, zaměřených na analýzu a vy-

hodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením nebo ochranou

kritické infrastruktury [14].

Orgány krizového řízení

Představují zákonem jmenované orgány veřejné správy (státní správy a samosprávy), před-

určené k řešení krizových situací. [20]

Ústřední krizový štáb

Krizový štáb Zlínského
kraje

Krizový štáb města
Uherské hradiště

Uherskohradišťská
nemocnice, a.s.

Pracovní orgán vlády k řešení krizových situací podle § 4
odst.1 písm. c) krizového zákona

Pracovní orgán hejtmana k řešení krizových situací podle §14
odst. 2 písm. b) krizového zákona

Pracovní orgán starosty k řešení krizových situací podle §23
odst. 2 krizového zákona

Zařízení určené orgánem krizového řízení podle §29 odst.1
krizového zákona k zabezpečení zdravotnických opatření –

předseda představenstva a.s.

Obrázek 1 Organizace krizového řízení po vyhlášení KS [Zdroj: vlastní]
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Bezpečnost

Je chápána jako zajištění nejen svrchovanosti, územní celistvosti a nezávislosti naší vlas-

ti, ale i demokratického právního státu a základních práv a svobod všech občanů ČR.

Bezpečnost České republiky zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, zá-

chranné sbory a havarijní služby [18].

Bezpečnostní politika

Bezpečnostní politika České republiky je chápána jako souhrnná kategorie zahrnující bez-

pečnost, obranu a ochranu občana a státu.

Vychází ze tří základních dokumentů. Jsou jimi Bezpečnostní strategie ČR, Obranná stra-

tegie ČR a Vojenská strategie ČR. Pro řešení nevojenských mimořádných událostí se kri-

zové řízení nejvíce týká Bezpečnostní strategie ČR.

Bezpečnostní politika ČR vychází z principu nedělitelnosti bezpečnosti. Bezpečnost ČR

nelze oddělovat od bezpečnosti v euroatlantické oblasti, respektive od globální bezpeč-

nostní situace. Vzhledem k charakteru bezpečnostního prostředí obrana a ochrana občanů

a území státu nekončí na hranicích ČR. Bezpečnostní zájmy je často nezbytné chránit

i daleko za hranicemi spojeneckých států. Bezpečnostní politika ČR se řídí nejen specific-

kými zájmy, ale také solidaritou se spojenci v NATO a EU. [21]

Bezpečnostní systém ČR

Je nástroj pro zajišťování bezpečnosti státu. Plní základní funkce, je vytvořen jako kom-

plexní systém a je propojen s EU a NATO. Složení a úkoly bezpečnostního systému ČR

jsou definovány v Bezpečnostní strategii ČR. Komplexně řeší problematiku vnitřní i vnější

bezpečnosti státu, ochranu obyvatelstva a životní podmínky i materiální a kulturní hodnoty

celé společnosti. Propojuje roviny politické (vnitřní i zahraniční), vojenské, vnitřní bezpeč-

nosti a ochrany obyvatel, hospodářské, finanční, legislativní, právní a sociální. Základem

tohoto systému je především v legislativě a dále ve vzájemných vazbách jednotlivých slo-

žek (zákonodárné, výkonné, soudní moci, územní samosprávy a právnických a fyzických
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osob) a jejich vazeb mimo bezpečnostní systém a ve stanovení jejich povinností. Základní

funkcí bezpečnostního systému ČR je řízení a koordinace činnosti jednotlivých složek,

které jsou odpovědné za zajišťování bezpečnostních zájmů ČR.

Struktura bezpečnostního systému zahrnuje zejména prezidenta republiky, Parlament ČR,

vládu, Bezpečnostní radu státu a její pracovní orgány, ústřední správní úřady, krajské

a obecní úřady, ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, zpravodajské služby a zá-

chranné sbory, záchranné služby a havarijní služby. Za zajišťování bezpečnosti státu a za

řízení a funkčnost celého bezpečnostního systému ČR je odpovědná vláda jako vrcholný

orgán výkonné moci.

Funkční bezpečnostní systém představuje nejen nástroj pro účinné zvládání krizových situ-

ací vojenského i nevojenského charakteru, ale zajišťuje i prevenci a přípravu na možné

krizové situace a jejich včasnou identifikaci a varování.

Bezpečnostní systém musí neustále reagovat na měnící se podmínky a změny


[…]


vyřešila evakuaci pacientů z ohrožených míst UHN. Vzhledem k tomu, že se vždy najde

prostor pro zlepšení, dá se říci, že UHN je částečně připravena na MU. Nejvíce zkušeností

získala UHN v roce 1997 při povodni. Od té doby byla také velkou měrou upravena i le-

gislativa a nemocnice si velmi dobře zpracovala evakuační a povodňový plán.

V této části navrhuji tato možná opatření, která mohou přispět k bezpečné a včasné evaku-

aci.

Moderní centrální objekt

Tím, že se odstraní staré nepotřebné budovy a vznikne nový centrální objekt, bude snazší

provést evakuaci v případě potřeby. V novém objektu je myšleno i na požární bezpečnost.

Provádění nácviků evakuace

I když se jedná o nákladnou činnost, mělo by se takové cvičení konat alespoň jednou ročně.

Pokud možno taková cvičení provádět nejen v rámci nemocnice, ale po dohodě se všemi

složkami IZS. V tomto případě platí heslo: „kdo je připraven, není zaskočen“.

Zakoupení zdravotních vozíků a lehátek

Mnohá zdravotní lehátka i vozíky jsou zastaralé. Je potřeba postupně koupit nová.

Preventivní opatření

V rámci prevence provádět nejen školení personálu, ale také všechny nutné revize a mít vše

pečlivě zdokumentováno. Po dostavení nového centrálního objektu bude zapotřebí vytvořit

nový evakuační plán objektu, zdokonalit značení evakuačních tras v celém areálu UHN,

vyvěsit bezpečnostní pokyny atd.

Aktualizace dokumentů

Doporučuji pravidelně aktualizovat veškeré důležité dokumenty, jako jsou evakuační plá-

ny, požární dokumentace atd.
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Úprava výjezdů z Uherskohradišťské nemocnice

K areálu nemocnice vede jedna přístupová cesta, která dále pokračuje na sídliště Štěpnice.

Pokud chce vozidlo odbočit do areálu nemocnice, musí projet hlavní bránou, která má

elektronickou závoru. Jestliže do areálu vjíždí více vozidel po sobě, všechna ostatní auta,

která pokračují v jízdě na sídliště Štěpnice, stojí v dlouhé koloně. Bylo by vhodné rozšířit

hlavní vjezd do nemocnice a současně jej zabudovat hlouběji do areálu. Tak se nebudou

tvořit tak dlouhé fronty. Doporučuji zřídit ještě jeden postranní vjezd do areálu.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit připravenost na evakuaci UHN při ohrožení

MU. V první části jsem se věnovala legislativě týkající se krizového řízení a evakuace,

definicím, rozdělení evakuace, obsahu plánu evakuace, únikovým cestám, příčinám evaku-

ace a orgánům, které evakuaci plánují a řídí. Také jsem popsala konkrétní podmínky při

evakuaci UHN. Věnovala jsem se hlavně postupu při evakuaci. Na závěr jsem uvedla dva

příklady možné evakuace, kdy není zapotřebí evakuovat celý areál nemocnice.

V praktické části jsem provedla posouzení vzniku možných rizik MU, která mohou ohro-

žovat UHN. Představila jsem a popsala areál nemocnice a posoudila současný stav. V této

části popisuji způsob a možnosti evakuace, uvádím možnosti, do kterých zdravotnických

zařízení je možné evakuovat pacienty a jakým způsobem. Základem k úspěšnému provede-

ní evakuace jsou předem připravené plány a dobře proškolený personál. Podle toho, o jakou

MU se jedná, zvolit, zda se bude evakuace provádět v rámci objektu, či mimo něj. Je důle-

žité rozčlenit pacienty na skupiny podle zdravotního stavu a určit, kolik pacientů bude do

kterého zdravotnického zařízení evakuováno a v jakém pořadí. Dále je důležité zajistit po-

třebný počet dopravních prostředků, které jsou vhodné k evakuaci pacientů.

Následně jsem provedla analýzu SWOT, kde jsem shrnula silné i slabé stránky. Vzhledem

k tomu, že se v areálu UHN buduje nový moderní centrální objekt, bude možné odstranit

nedostatky. V analýze uvádím také příležitosti a hrozby. Jsou to příležitosti, jak co nejlépe

dosáhnout rychlé a bezchybné evakuace. A hrozby jsou jakési varování, čemu se pokud

možno vyhnout. Průběh evakuace mohou ovlivňovat pozitivní i negativní jevy, a proto je

potřeba s nimi počítat.

Svou bakalářskou práci uzavírám vyhodnocením a doporučením, jak vylepšit a zkvalitnit

podmínky evakuace. Tyto podmínky mohou omezit riziko možných komplikací při evaku-

aci.
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KS Krizová situace
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NATO Severoatlantická aliance (anglicky North Atlantic Treaty Organization)

ORP Obec s rozšířenou působností

UHN Uherskohradišťská nemocnice

ZZS Záchranná zdravotnická služba
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PŘÍLOHA P 2: ODDĚLENÍ LÉ ČEBNÉ PÉČE

Léčebná péče je zajištěna na 25 odděleních:

� ARO,

� biochemické oddělení,

� dětské oddělení,

� hematologickotransfúzní oddělení,

� chirurgické oddělení,

� infekční oddělení,

� interní oddělení,

� kožní oddělení,

� mamografické oddělení,

� mikrobiologické oddělení,

� neurologické oddělení,

� oční oddělení,

� oddělení následné péče,

� oddělení nefrologie a dialýzy,

� oddělení nukleární medicíny,

� onkologické oddělení,

� ortopedické oddělení,

� patologické oddělení,

� plicní oddělení,

� porodnicko-gynekologické oddělení,

� psychiatrická ambulance,

� radiodiagnostické oddělení,

� rehabilitační oddělení,

� urologické oddělení,

� ušní, nosní a krční oddělení. [28]