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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavla MENŠÍKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce: Evakuační plán Uherskohradišťské nemocnice, a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
K obhajobě předkládaná bakalářská práce studentky Pavly Menšíkové má všechny
požadované náležitosti, obsah odpovídá názvu a zadání. Autorka pracovala s aktuální
vztažnou základní literaturou a prameny, vytyčila reálný cíl práce – a jemu odpovídající
strukturu obsahu. Ve vztahu ke struktuře práce lze kriticky hodnotit provázanost jednotlivých
kapitol a podkapitol, kontinuitu textu, částečnou absenci dílčích závěrů, jakož i závěru
teoretické části. Jak k formální, tak i k obsahové úrovni práce je možné mít další dílčí
připomínky, které však celkové dobré hodnocení zásadně neovlivňují.
V souvislosti s příslušným ustanovením SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 19% a závěrem – práce není plagiát.
K uvedenému závěru jsem dospěl po srovnání předkládané práce s výstupy ze systému
Theses.cz. Podobným dokumentem vykazujícím 19% podobnosti je bakalářská práce Jany
Kopecké na téma „Evakuace zdravotnického zařízení“ ( Zdravotní střed. ve Velkém Týnci ),
obhájená na UTB – FLKŘ v akademickém roce 2010 – 2011. Tematicky v podstatě identické
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práce vykazují pochopitelnou terminologickou, legislativní a další shody. Pasáže věnované
evakuačnímu plánu nemohou být v obecné rovině obsahově a metodicky rozdílné při
respektování příslušné legislativy a dalších vztažných norem. Významná je i shoda v titulech
použité literatury, kdy zvlášť monografie, studie a další významné zdroje nelze opomenout a
necitovat.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- prosím objasněte vztah „hrozba – riziko“

C - dobře
Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne…30.5. 2013…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně